Quid enim dicas? Si corporū generatio, quæ
 ipsa motus quidam est uel deficit, manere uno
 in loco nolit, ac potius ad unum illud & per-
 fectum, ex quo prorehit, principium tendat,
 properet, atque etiam propellatur: neq; enim
 sine causa aliqua fit motus, neque usquam fi-
 stitur, antequam id quod desideratum est, in-
 uentum sit: inueniētur, quando supremus il-
 le rerum opifex uoluerit: uolet autē ille, cum
 ei uisum fuerit opportunū. Etenim facta iam
 animarum probatione, & perspicua atq; om-
 nibus nota realitæ reprehensione: hoc omne
 quod sensibus est expositum, in id quod im-
 mortale est atq; æternum conuertetur: quan-
 do conueniens est hominum immortalitati,
 ut locus aptus atque accommodatus fiat inco-
 larum felicitati. Oportuit in eo, qui periturus
 est, mundo, mortale quoque seu periturum
 animas esse, ac rursus in illo æterno æternū
 atque immortale. Omnium enim rerum una
 quædam est concordia: nec est inordinatum,
 aut ab hac concordia deflectens quicquam:
 sed singula singulis sunt amica, apta atq; ido-
 nea. Atque hæc supremi conditoris uoluntas
 est ipsa natura. Nam & sapientis & prepoten-
 tis esse puto, res easdem & mortales facere, &
 immortales. Quanta enim potentia & sapien-
 tia fit, ut & mortalis nature non expertes atq;
 ignorantēs simus: & in illa ipsa iam explora-
 ta non maneamus? Theophrastus. Quid
 uero? An non hic mundus, & nunquam na-
 tus est, & principio omni caret? Aut quo-
 modo opifex ille est opifex: siquidem tem-
 pus fuit ullum, quo suarum rerum nihil per-
 agebat? Axith. Id ipsum audias quæ: red-
 dunt enim rationem, sanè quàm bonam. Su-
 premus ille rex omnium, ex quo omnia pro-
 manant, rerum omnium principium & ori-
 go, in primis que fecundus fons est: quippe
 qui sit summum bonum, sapientia pater, re-
 rum omnium conditor. Is non tempore ali-
 quo coepit habere generationis uim atque fa-
 cultatem: sed semper uerbi & sapientia pater
 existit. Neque uerò passus est, quicquam gene-
 rando: quippe qui nec aliqua necessitatis ui,
 nec assumpto generationis consorte (quan-

quam non esset quisquam alius) neque exhausta per hoc sua potentia generauit. Semper
 enim in se eum quem genuit, totum in toto, repletum & repletum habet. Solus ipse pater
 esse uoluit. Nec propterea est superflua illa soboles: alioquin enim non haberet eum in se,
 & ipse esset eiusdem naturæ atque substantia. Iam quia compositum in eo non est quic-
 quam, ideo uerbum naturaliter, aut, ut sic dicam, substantialiter genuit: nempe ut substan-
 tiam & uirtutem patris enarret: qui ipse est uerbum, quiq; ipse est mens, & mente in unum
 omnia cogit, omniaque per ipsum pater facit. Sapientia enim hoc quicquid est sola potuit
 effici. Atq; unà cum filio, qui naturæ est eiusdem, spiritū sanctū etiam produxit: non ui cer-
 te ulla adigente, sed uirtutis suæ facultate. Vnde & quia ualuit, & quia potuit, eū produxit.

Quo

Quo spiritu deus omnia mente & sensu praedita solet affare, & virtute replere, & complecti, & ad sese pertrahere. Semper enim spiritus ad patrem se conuertit, eoq; etiam quicquid contigerit, prorsus trahit. Atque eiusmodi est perennis haec magna patris sapientia & virtus quae est unitas & diuina trinitas, nec maius nec minus quicquam in se recipiens. Est enim una substantia, quae mentem habentes substantias constituit ac fecit: quando uoluit habere quibus beneficeret, ideoq; superas illas facultates produxit, nempe ut ipso bono, primaq; sua beneficentia abunde fruerentur. Nullus enim in bono inuidiae est locus. Atque si quidem conditor antequam haec ipsa quae sensibus sunt exposita procreasset, minime ociosus fuit. Coelum autem, à quo tempus initium sumpsit, & terram, & aërem, & mare, his iam procreatis effecit. alias etiam aliud, pro sua summa potentia facit, materiamque rebus omnibus ipse praestat, exuscitat, coagmentat, concinnat, ornat. Neque enim credendum est materiam non nati, principioq; carere. Quod te Chaldaei docent: itemq; Porphyrius in eo, quem καθολος inscribit, libro, cum rationes Chaldaeorum in medium omnes affert, ijs materiam esse natam affirmat: tum Plotini librum explicans dicit, existimare secundum naturam ac recte dici, materiam non natam, & tanquam rerum principium poni, plane ut impiani opinionem minuendam ac explodendam. Si igitur materia est nata, nec habenda pro primo rerum omnium principio, sed ultimo creatae, quomodo sensibus expositus ille mundus poterit non natus esse, aut principio carere, aut omni tempore prior extitisse? Opus enim ipsum non potest esse prius aut antiquius sua materia. Idem nobis etiam Plato, quemadmodum ipse non ignoras, in Timæo, nullo colore uerborum usus, affirmat. Ac primum sit ne factus, an infectus hic mundus, querit: tum causa ascribitur, potest enim cerni ipsaq; coeli sua uisissima portio, sydera itidem facta sunt. Ipsorum enim commigrationes siue motus, & decursus, & conuersiones, & aduersus Boream ascensus, & in austrum descensus: solisque & lunae defectiones, & quicquid sensus non est expers, gigni quidem Platoni uidentur, uerum esse firma ac solida nunquam. Theophrast. At Platonis mysteriorum interpretes, τὸ γέγονεν, id est, factum est, non simpliciter accipiunt, sed perinde ac si diceretur secundum causam factum, exponunt. Ut umbræ meæ causam meum ipsius corpus aio: at eam corpus meum non fecit, sed hæc ipsum secuta est. Axith. Ergo conditor non est conditor: siquidem quæ fecit, minime sua uoluntate fecit: & uniuersum hoc quicquid est, sponte sua atq; ex sese existit. Et ni sit factum iam aliquod corpus, quod stet è regione solis, non cõcedit ut à tergo lux fiat, idq; ipsum est umbra.